



Svatojakubská pouť

Tento týden nás čeká pouťové veselí s bohatým programem, o který se nám letos společně s krojovanou chasou postarají sokolové SK Osová Bítýška.

Původně měla pouť zcela náboženský význam, a to putování k poutním místům spojených s životem Ježíše Krista, dalších svatých a k místům spojenými se zjevením se Panny Marie. Jak šel čas, k těmto zcela náboženským aktům se přidaly poutě výroční, které se vztahovaly k místním kostelům a konají se pravidelně v den zasvěcení těchto staveb nebo v den svátku patrona těchto kostelů.

Tyto poutě se staly společenskou událostí, kam se lidé šňořili do svých nejlepších šatů. Na poutě se začali sjíždět i lidé z celého okolí včetně trhovců, kejklířů a komediantů. Děti si zde mohly koupit štěstíčko z pouti, navštívit strašidelný hrad či se zhoupnout na houpačce. Dospěláci mohli u trhovců zakoupit neobvyklé zboží a různé dobroty.

I v současné době je pouť významnou společenskou akcí se spoustou atrakcí, střelnic a stánků. U nás je spojována s patronem kostela v Osové Bítýšce, a to sv. Jakubovi.



Krojovaná chasa

K pouti neodmyslitelně patří také krojovaná chasa. V minulém století původně krojovaná chasa v Osové Bítýšce zvala na Martinské hody. Po dlouholeté odluce se tradice krojované chasy v roce 2007 obnovila a krojované tance se spojily se Svatojakubskou poutí, kdy poprvé chasa Pod lipami zatančila Českou besedu. Ta byla asi v roce 2015 nahrazena pro náš kraj tradičnější Moravskou besedou. Po obnově tradice si však chasa kroje půjčovala. Některé roky odtančila v krojích krásně zdobených z oblasti Kyjovska.

Pro region Velkobítešska jsou však typické kroje z oblasti Podhorácka. Tyto kroje jsou na rozdíl od kyjovských, typické svým jednodušším střihem a menší zdobností. S novými kroji přibýly do chasy 2 postavy sklepníků, kteří se během pouťového veselí starají o pitný režim celé chasy a rozlévají víno lidem v průběhu nedělního pouťového programu



Program pouti v Osové Bítýšce

Středa 22.7.2026

17.00 Stavění máje u žáby

Čtvrtek 23.7.2026

18.00 - 22.00 Posezení s chasou pod májou

Pátek 24.7.2026

14.00 Průvod pouťové chasy se zvaním na pouť, doprovází skupina Doubravěnka

20.00 Pouťová zábava Pod lipami, hraje skupina Airback (Metaxa z důvodu nemoci člena skupiny nevystoupí)

Sobota 25.7.2026

15.00 Kouzelník Nikolas Kara a imitátor Petr Stebnický

20.00 Pouťová zábava Pod lipami, hraje skupina Accort

Neděle 26.7.2026

10.30 Slavnostní mše svatá v kostele Sv. Jakuba

12.30 - 16.30 Prodej chasovského štěstí

14.30 Společná modlitba za obec Pod lipami

15.00 Vystoupení dětí z folklorního souboru Hrozének, krojovaná chasa zatančí Horáckou Špacírku a Moravskou Besedu

Následuje odpolední program se skupinou Doubravěnka

17.00 Vyhlášení chasovského štěstí

20.00 Pouťová zábava Pod lipami, hraje skupina Doubravěnka



Pouťový fotbálek

Tradiční pouťovou akcí v Záblatí se stal páteční pouťový fotbálek, souboj tří týmu (ženatých, svobodný a žen). Stejně tak tomu bude i letos. Všechny sportovce i fanoušky rádi uvítáme **na hřišti pod rybníčkem v pátek 24.7. od 17:00**. Pro všechny hráče při příchodu budou dispozici dresy. Účastníky prosíme, kopačky nechte doma. Občerstvení i posezení zajištěno.



Nové Kulturní centrum ve Velké Bíteši

Nové Kulturní centrum Pivovar vzniklo ve Velké Bíteši přestavbou bývalého pivovaru na Masarykově náměstí. Toto nové centrum nabídne návštěvníkům spoustu kulturních a vzdělávacích akcí. Součástí jsou i nové výstavní i koncertní sály, kreativní dílny a do nových prostor se přestěhovala i městská knihovna, která nové nabídne i knihobox.

Nejzajímavější částí areálu je historické sklepení, které jako jediné přečkalo přestavby budovy ve 20. století. Právě zde vznikla interaktivní expozice Čas čarodějnic, připomínající méně známou kapitolu historie Velké Bíteše. Návštěvníci se prostřednictvím moderní instalace seznámí s čarodějnickými procesy, které se ve městě odehrávaly v 16. století.



Čas čarodějnic

Tato nová expozice vás provede temným obdobím historie Velké Bíteše. Tato expozice návštěvníky seznámí s méně známými skutečnostmi z období honu na čarodějnice a inkvizičními procesy. Bítešské čarodějnické procesy probíhaly přibližně o 100 let dříve než známé procesy ve Velkých Losinách. Velká Bíteš původně spadala pod soudní moc v Brně, později však městský soud získá vlastní hrdelní právo. Výpovědi všech obviněných byly zapisovány do tzv. smolných či černých knih. Samotné popravy se pak vykonávaly na návrší západně od města, které dodnes nese příznačný název „Na Spravedlnosti“.

Rezervace prohlídek je prostřednictvím rezervačního systému, e-mailové adresy info@bitessko.com nebo na tel. č. 566 789 313. Více informací na www.bitessko.com.

Sezónní provoz (1. 6. – 13. 9. 2026)

Den	Dopoledne	Odpoledne
Pondělí – Pátek	8:00 – 11:30	12:00 – 17:00
Sobota	10:00 – 12:00	12:30 – 16:00
Neděle	10:00 – 12:00	12:30 – 16:00

Mimo sezónu (14. 9. – 18. 12. 2026)

Den	Dopoledne	Odpoledne
Pondělí – Pátek	8:00 – 11:30	12:00 – 17:00
Sobota, Neděle	na objednání	na objednání





Kam do přírody v okolí

Pokud rádi chodíte na delší procházky poznávat krásy Vysočiny (hlavně v okolí Záblatí) a rádi se dozvíte i něco nového, pak je k dispozici několik naučných stezek. Pro nás jsou nejbližší kolem Velkého Meziříčí a Velké Bíteše. Přehledně je možno dohledat naučné stezky pro celou republiku zde: www.naucne-stezky.cz

Velké Meziříčí nabízí několik tras Balinským a Nesměřským údolím a také kolem Oslavy. Díky různé délce od 3 do 16 km si vyberou opravdu všichni a více než polovina tras nabízí interaktivní prvky pro děti. Ty jsou pro děti určitě zajímavější než jen samotná procházka v přírodě www.turistikavm.cz/volny-cas/na-kole-a-pesky/cyklostezky/naucne-stezky

Z Bíteše se dá vyrazit na naučnou stezku Už ty mlýny doklapaly, která ve dvou variantách (12 a 7 km) provede rybníky a starými mlýny kolem Velké Bíteše a Křoví.

Klasikou je pak naučná stezka Svatá hora, která začíná v Ořechově, ale ta je poměrně dlouhá, uvádí se až 25 km. Dá se samozřejmě zvolit kratší varianta výletu, jen na Svatou horu. Případně spojit výlet s mraveništi v Šebeni a 3 km stezkou oblastí největšího výskytu mravence pospolitého v České republice.



Letní kina v okolí

KINO NA KOLEČKÁCH - Velká Bíteš

Středa **29. července 2026 v 21.00** hodin „PO VEČERCE“ – komedie, vstupné: 150 Kč

Úterý **25. srpna 2026 ve 20.30** hodin „DOVOLENÁ V ČESKÉM RÁJI“ – komedie, vstupné: 150 Kč

Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš. V případě nepříznivého počasí se promítání ruší.

LETNÍ KINO - Velké Meziříčí

Středa **12. srpna 2026 ve 21.00** hodin „NĚKDO TO RÁD V PLZNI“ – komedie, koupaliště Velké Meziříčí

Čtvrtek **13. srpna 2026 ve 21.00** hodin „CUKRKANDL“ – rodinný dobrodružný film, koupaliště Velké Meziříčí

FILMOVÉ LÉTO – Osová Bítýška

sobota **15.08.2026** - Moře na dvoře

neděle **16.08.2026** - Bláznivý Marsupilami

pondělí **17.08.2026** - Kouzlo derby

pondělí **18.08.2026** - Boží úlet

Aktivity dětí v MŠ Ořechov



Ořechovskou školkou navštívilo divadlo Sandry Riedlové s pohádkou Černoušek v Asii, které děti zaujalo svým poutavým příběhem.

V převlecích za čarodějnice a černokněžníky se pustily na dobrodružnou stezku vedoucí školku, půdou, sklepem i zahradou, kde plnily různé úkoly a za svou odvahu si zasloužily malou odměnu.

V květnu, společně s MŠ Vídeň, vyrazily na výlet do zoologické zahrady v Jihlavě.

Měsíc červen patřil oslavám Dne dětí. Při této příležitosti paní učitelky vzaly děti k místnímu stánku se zmrzlinou.

Velkou událostí bylo také slavnostní pasování našich předškoláků na školáky. Děti si

připravily krásné vystoupení pro rodiče, následovalo samotné pasování a celé odpoledne završil veselý program Zábava se Šárkou plný her, tance a divadla. Pro předškoláky tím však den neskončil po skončení programu měly možnost zůstat ve školce přes noc. Večer byl plný her, zábavy, a byl zakončen promítáním filmu. Příjemným zpestřením v červnu byl také program se žonglérem, jehož vystoupení děti obdivovaly a některé si žonglování mohly i samy vyzkoušet.

Na závěr patří poděkování všem zaměstnancům mateřské školy, zřizovateli i rodičům za jejich podporu, spolupráci a důvěru, které si velmi vážíme.

Ředitelka MŠ Ořechov



Uzavírky silnice



DOPRAVNÍ
UZAVÍRKA

V době **od 14.7.2026 - 31.7.2026** probíhá částečná uzavírka jednoho jízdního pruhu na ulici Jihlavská (silnice II/602) ve Velké Bíteši. Částečná uzavírka se týká jízdního pruhu směr Velké Meziříčí z důvodu akce města "Úprava zastávek ul. Jihlavská Velká Bíteš." Provoz je veden po volné části vozovky.

Další částečná uzavírka u Velké Bíteše nás čeká v období **od 3.8.2026 do 30.8.2026**, a to z důvodu opravy povrchu komunikace silnice I/37 v km 144,890 - 146,345 (v oblasti hájenky). Uzavírka bude probíhat na etapy. Nejprve etapa I. A od **03.08. - 16.08.2026**, kdy bude uzavřen pravý jízdní pruh a následovat bude etapa I.B od **17.08. - 30.08.2026**, kdy bude uzavřen levý jízdní pruh. Provoz v částečné uzavírce bude realizován kyvadlově za užití semaforu. Délka kyvadlového úseku cca 1455 m.

Textilní odpad

V předešlém zpravodaji jsme vás informovali o změně systému svozu textilního odpadu. Nově je u hřiště na návsi umístěný velký šedý kontejner na textilní odpad. Vývoz tohoto kontejneru pro nás bude zajišťovat firma Technické služby Velká Bíteš. Do kontejnerů na textil vhadzujte čisté a suché oblečení, bytový textil, spárovanou obuv a módní doplňky např. kabelky, pásky. Veškerý odpad do kontejneru vhadzujte zabalený v igelitových pytlech. Do kontejneru prosím, nevhazujte žádný jiný odpad ani mokré a plesnivý textil. Nepatří sem ani molitan, matrace nebo koberce. Pro tento odpad zajišťujeme dvakrát ročně svoz v rámci sběru velkoobjemového odpadu.



Podejna COOP dovolená

Prodejna COOP oznamuje, že v následujících termínech bude zavřeno z důvodu čerpání dovolené

27.07. a 28.07. 2026

03.8. a 04.08. 2026

17.8. až 23.8.2026



Rozloučení s prázdninami

Letošní termín nám koliduje s termínem Pohádkového lesa pořádané spolky v Osové Bítýšce. Proto zvažujeme tuto akci letos vynechat a připravit dětem bohatší program na Drakiádu. Finální rozhodnutí o případném konání Pohádkového lesa se dozvíme během 14 dní. Budeme vás informovat na webu obce.

Závěrem bychom Vám všem chtěli popřát krásné letní dny.

Vaše návrhy, nápady i dotazy můžete zasílat na obecní email info@obec-zablati.cz

Pro odběr novinek z obecního webu, je nutné se zaregistrovat na stránkách www.obec-zablati.cz